
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2571 | Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2571 | Segunda-feira, 22 de maio de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 05 páginas

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
  D i v i s ã o  d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Sec re ta r i a  de  Desenvo l v imen to  Econômico . . . . 03

S e c r e t a r i a  d e  C u l t u r a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
S e c r e t a r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
S e c r e t a r i a  d e  A g r i c u l t u r a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

AVISO DE ANULAÇÃO DE ITEM
Considerando o teor do memorando nº 69/2023 - SMC, é o presente aviso para 
comunicar a ANULAÇÃO do item abaixo, presente no Pregão Eletrônico nº 
73/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração e 
ornamentação de eventos da Secretaria Municipal de Cultura.

Item Cód. Qtde Unid Descrição
Teto 

Máximo 
Unitário

Valor 
Unitário 
Proposto

Valor Total 
Proposto

8 61506 1 SVÇ

Serviços de decoração Semana da 
Consciência Negra – 16 à 19/11/2023 
Serviços de decoração de praça de 
aproximadamente 2.200 m. 
Decoração Centro da Praça: 01 
Gazebo fechado de madeira todo 
treliçado medindo 4,00x5,00 mt com 
3,70 de altura, interior todo decorado 
com cestarias, arranjos compostos 
por latânia e capim dos pampas; 
Bancos de madeiras e poltronas para 
composição do cenário. 
Decoração cantos da praça: 12 
caixotes sendo montados de grupos de 
03 em 03 com alturas distintas sendo 
1,40 altura, 1,10 de altura e 0,80 cm de 
altura e 0,70 cm de largura em todos; 
os mesmos deveram ser revestidos 
com tecido com estampas africanas 
em formado caixa de presente. 
Camarim – Fechamento 4 paredes de 
tecido 5x5, com 2 plantas naturais.

12.875,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 75/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de artefatos 
de concreto para serem aplicados em praças, parques, estacionamentos e demais 
locais que se fizerem necessários. Credenciamento até as 08h30min do dia 02 
de junho de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das 
propostas até as 09hrs do dia 02 de junho de 2023; início da sessão às 09hrs do 
dia 02 de junho de 2023; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 02 
de junho de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-
6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 18 de maio de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº170/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Concorrência Pública nº 01/2023, homologado em 
12/05/2023.
Objeto: Contratação de empresa para o desenvolvimento de projetos de 
Arquitetura e Engenharia na plataforma BIM.
Empresa: THIAGO BERTELI MARIN ENGENHARIA LTDA
Valor Homologado: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

9 1 60620 Elaboração de orçamento e cronograma 
físico financeiro.

m² 10000 R$ 2,23 R$ 22.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº173/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 32/2023, homologado em 
16/05/2023.
Objeto:  Aquisição de uniformes e camisetas uso das equipes esportivas de 
rendimento, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados 
através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Empresa: KUADRADUS - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2571 | Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 2
ESPORTIVOS LTDA
Valor Homologado:R$ 193.195,18 (cento e noventa e três mil, cento e noventa e 
cinco reais e dezoito centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

1 17595 Uniforme de futsal adulto Masculino, completo. 
Com demais especificações conforme descrito no 
termo de referência.

CJ 3 R$ 1.450,00 R$ 4.350,00

2 38426 Uniforme de futsal adulto Feminino, completo. 
Com demais especificações conforme descrito no 
termo de referência.

CJ 3 R$ 1.450,00 R$ 4.350,00

3 38425 Uniforme de futebol infantil completo. Com 
demais especificações conforme descrito no 
termo de referência.

CJ 4 R$ 1.879,90 R$ 7.519,60

4 17596 Uniforme futebol adulto completo. Conforme 
especificação de acordo com o termo de 
referência.

CJ 4 R$ 1.879,90 R$ 7.519,60

5 32624 Uniforme de futebol suíço adulto, completo. 
Com demais especificações de acordo com o 
termo de referência.

CJ 4 R$ 1.479,90 R$ 5.919,60

6 54094 Bretelle para Ciclismo, Demais especificações 
conforme termo de referência.

UN 10 R$ 286,00 R$ 2.860,00

7 17598 Agasalho de Viagem para competições. 
Conforme especificação de acordo com o termo 
de referência.

UN 50 R$ 189,99 R$ 9.499,50

8 45291 Jogos de coletes esportivos infantil Tecido 100% 
poliester fase única, com 24 unidades, com 
estampas, números e Brasão digitais. Enviés na 
gola e laterais, cores a definir.

JG 6 R$ 463,99 R$ 2.783,94

9 45292 Jogos de coletes esportivos adulto Tecido 100% 
poliester fase única, com 24 unidades, com 
estampas, números e Brasão digitais. Enviés na 
gola e laterais, cores a definir.

JG 6 R$ 377,99 R$ 2.267,94

10 45288 Camiseta para Escolinhas de Iniciação, tecido 
respirável com microfibras, para prática 
esportiva. Conforme especificação de acordo 
com o termo de referência.

UN 4000 R$ 30,68 R$ 122.720,00

33 57610 Camiseta Masculina Manga Curta - Conforme 
Termo de Especificação Técnica

UN 300 R$ 29,85 R$ 8.955,00

34 57611 Camiseta Feminina Manga Curta - Conforme 
Termo de Especificação Técnica

UN 500 R$ 28,90 R$ 14.450,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº174/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 63/2023, homologado em 
17/05/2023.
Objeto: Contratação de empresa para locação de aparelhos CPAP 
automático para a Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: ZANATTA EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
Valor Homologado:R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$

1 61547 Locação de diária de aparelho CPAP automático 
com umidificador aquecido, ligado a fonte 
de energia elétrica bivolt automático, com 
baixo nível de ruído, pressão de 4 a 20 cmh20, 
cartão de memória ntegrado. Deve acompanhar 
traquéia, reusável, máscara nasal ou oronasal, 
filtros e manuais necessários para um bom uso 
e perfeito funcionamento do equipamento com 
registro na ANVISA.

DIA 3600 R$ 9,00 R$ 32.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 372/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SARTE-SERVIÇOS DE ATEND RESGATE, 
TREINAM E EMERGENCIA S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à RUA ABOLICAO, 192, ZONA 1, CEP 87200264, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.850.769/0001-40.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 27/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de ambulância.
VALOR: R$ 11.577,32 (onze mil, quinhentos e setenta e sete reais, e trinta e dois 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/08/2023

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de abril de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 413/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa P.S. MIRAS - SOM, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à RUA NAZARE, 109, ZONA 4, CEP 87210080, na cidade 
de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.796.065/0001-83.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 98/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para a locação de equipamentos 
sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para 
eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
VALOR: R$ 81.266,00 (oitenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 415/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DTX MULT SERVICE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA AMAPÁ, 3340, ZONA V, 
CEP 87504280, na cidade de UMUARAMA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
29.582.256/0001-36.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 99/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
brigadistas para eventos da Secretaria da Cultura e para as festividades do 
69º Aniversário do município de Cianorte..
VALOR: R$ 3.128,40 (três mil, cento e vinte e oito reais e quarenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 419/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa L G REIS ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Jorge Tibirica, 1863, 
Parque Industrial, CEP 15025-060, no município de São José do Rio Preto, 
estado de São Paulo inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.332.750/0001-45.
FUNDAMENTO LEGAL: Contratação da Empresa L G REIS 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, para realização de um show com 
a dupla “Guilherme e Santiago’’, em comemoração ao 70º aniversário de 
Cianorte.
VALOR: R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/07/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 32/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 94/2023, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2571 | Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 3
concernente a Aquisição de uniformes e camisetas uso das equipes esportivas 
de rendimento, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados 
através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: 
KUADRADUS - INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA como vencedora dos Itens 1-10, e 33 e 34 no valor total de R$ 
193.195,18 (cento e noventa e três mil, cento e noventa e cinco reais e dezoito centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 63/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 163/2023, 
concernente a Contratação de empresa para locação de aparelhos CPAP 
automático para a Secretaria Municipal de Saúde.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ZANATTA 
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA como vencedora do Item 1 no valor total de 
R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

RESOLUÇÃO 007/2023

SÚMULA: Aprova a utilização de recursos do Fundo Municipal de Ciência 
Tecnologia e Inovação de Cianorte (FMCTIC) para concessão de Bolsa de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.
O CMCTI – Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 163 de 26 de 
abril de 2022 e, considerando a resolução da reunião ordinária realizada em 10 
de maio de 2023, às quatorze horas, nas dependências da Associação Comercial 
e Empresarial de Cianorte.
Resolve:
Art. 1º –A utilização de recursos do Fundo Municipal de Ciência Tecnologia 
e Inovação de Cianorte (FMCTIC) para a concessão de 05 (cinco) bolsas de 
iniciação em desenvolvimento tecnológico e inovação, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais) pelo prazo de 12 (doze) meses, para projetos aprovados no 
edital de Concessão de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação do Centro de Inovação de Cianorte.
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Cianorte, 19 de maio de 2023.

_________________________________
Valtemar Sartorelli

Vice-Presidente do CMCTI

___________________________________
Franciele Leila Giopato Viell

Secretária CMCTI

_________________________________
Mário do Anjos Neto Filho

Presidente do CMCTI

RESOLUÇÃO 008/2023

SÚMULA: Aprova a utilização de recursos do Fundo Municipal de Ciência 
Tecnologia e Inovação de Cianorte (FMCTIC) para locação de uma sala 
comercial para instalação do Centro de Inovação de Cianorte. 
O CMCTI – Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 163 de 26 de 
abril de 2022 e, considerando a resolução da reunião ordinária realizada em 10 
de maio de 2023, às quatorze horas, nas dependências da Associação Comercial 
e Empresarial de Cianorte.

Resolve:
Art. 1º –A utilização de recursos do Fundo Municipal de Ciência Tecnologia e 
Inovação de Cianorte (FMCTIC) para a locação de uma sala comercial de 60 
m² localizada na Avenida Santa Catarina, 683, zona 1 – interior da Associação 
Comercial e Industrial de Cianorte – para instalação do Centro de Inovação de 
Cianorte, no valor de R$3.000,00 (três mil reais) mensais.
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Cianorte, 19 de maio de 2023.

_________________________________
Valtemar Sartorelli

Vice-Presidente do CMCTI

___________________________________
Franciele Leila Giopato Viell

Secretária CMCTI

_________________________________
Mário do Anjos Neto Filho

Presidente do CMCTI

Secretaria de Cultura
CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Cianorte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna 
público que no dia 13 de junho de 2023 às 09H00min, promoverá, no auditório 
do Paço Municipal, uma reunião para os interessados em participar do desfile do 
aniversário da cidade em comemoração aos 70 anos de Cianorte, que ocorrerá 
no dia 26 de julho, em frente ao Paço Municipal.
Poderão aderir ao cortejo entidades, Instituições de Ensino Público e Privado, 
clubes, escolinhas de esportes, clubes de serviço, academia de letras, associações 
e demais grupos interessados.

SECRETARIA DE CULTURA
EVANDRO DE CASTRO

Secretário de Cultura

Secretaria de Assistência Social
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Assembleia Ordinária, 
realizada em 12 de abril de 2023 e no uso das suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei 
Municipal nº 3.467/10;
CONSIDERANDO a Resolução nº 27/2018, que dispõe sobre o registro de 
entidades de atendimento não governamentais e inscrição de programas de 
Entidades Governamentais e Não-Governamentais no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências,
CONSIDERANDO o pedido de registro da Associação do Deficiente de 
Cianorte e o parecer da Comissão responsável,

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o registro da Entidade de Atendimento abaixo relacionada e a 
inscrição de seus programas, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, para o quadriênio 2023 a 2027:

Nº do 
Registro

ENTIDADE PROGRAMA/REGIME DE 
ATENDIMENTO

009 Associação do Deficiente de 
Cianorte

Programa de Proteção no Regime de Orientação 
e Apoio Sociofamiliar e Apoio Socioeducativo 
em Meio Aberto.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Stephanie Mariane Freitas Piveta
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Secretaria de Agricultura



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2571 | Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE CONVIDA a comunidade em 
geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto colher 
subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar apresentados 
pelos Vereadores e pelo Poder Executivo tratando de alterações nas leis que 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2571 | Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                                                                             | Pág. 5
compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 01 de junho de 2023.
Horário: 18h15
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão 
ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.
camaracianorte.pr.gov.br) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Atenciosamente,

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

C O N V I T E

O Poder Legislativo Municipal de Cianorte, em cumprimento ao artigo 48, 
parágrafo 1º, inciso I, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000), convida a comunidade em geral para participar de 
audiência pública de discussão do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias 
para elaboração do Orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 
2024.

Data: 06 de junho de 2023
Horário: 16h30
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina nº 621, Centro, Cianorte/PR).
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através do 
Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br).
A apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
O Projeto de Lei no 018/2023 (LDO 2024) poderá ser consultado no site oficial 
da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.camaracianorte.pr.gov.br) em 
SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Contamos com sua indispensável presença!

Wilson Luiz Peres Pedrão
PRESIDENTE DA CÂMARA

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-05-22T15:33:46-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




